Să sperăm însă, deși speranța trebuie să fie slabă de oare-ce proiectul de lege pentru maghiarisare eri a fost prezentat casei deputaților și primit din toate părțile cu aplaus, să sperăm totuși, că și înțelepciunea domnilor dela regim se va arăta când-va și cum-va.

L. B. L.

Timișoara, 3/15 Martie 1879. (Catastrofa din Seghedin) este fără păreche în istoria omenimei și în Europa. Cine nu are ocaziune a o vedea cu ochii, ori a auți cu urechile proprii descrierea ei și a celor întemplate, nu poate crede în adevărul celor ce se pot scrie. E un lucru mai mult ca admirabil.

„că precum aurul se lămurește în foc, „așa și iubirea deapropelului se dove- „desce în zilele necazului și ale nenorocirii, de aceea alerțați fără nici o „amânare în ajutorul nenorociților vos- „tri compatrioți cu tot, ce vă este „în putință.

„Împărtașindu-Ve binecuvântarea „arhierescă sum

Caransebeș în 2/14 Martie 1879.

„Al Vostru tuturor voitor de tot binele

Ioan Popasu m. p.
episcop.

Preoțimea va publica acest circula- riu în 3 dumineci sau serbători în biserica poporului adunat.

„Albina“

institutul de credit și de economii în Sibiu, după cum s'a anunțat deja și în „Telegraful Român“, și va ține adunarea generală pentru anul acesta la 28 Martie stil.